But it is much more pertinent to this subject to know whether food should be given when the pulse has well quieted down, or while remnants of the fever still persist. For the ancients proffered food when the bodies were free as far as possible from fever: Asclepiades did so when the fever was beginning to abate although present. In this he followed false reasoning; not that food may not be given earlier sometimes, if another paroxysm is feared soon, but it certainly ought to be given when the patient is at his soundest: for food is less corrupted when introduced into a body free from fever. Nor however, is that true, which Themison held, that if the patient was likely to be free from fever for a couple of hours, it was better to give food then, in order that the food might be distributed when the body was as far as possible fever-free. For if it were possible for it to be distributed so quickly, that would be the best plan; but since that short time does not allow of it, it is better that the first food should be received by a declining fever, rather than

cibi a decedente febre quam reliquias ab incipiente excipi. Ita si longius tempus secundum est, quam integerrimo dandum est; si breve, etiam antequam ex toto integer fiat. Quo loco vero integritas est, eodem est remissio, quae maxime in febre continua potest esse.

18 Atque hoc quoque quaeritur, utrum tot horae expectandae sint, quot febrem habuerunt, an satis sit primam partem earum praeteriri, quo[d] aegris iucundius insidat [si interdum non vacat].<sup>1</sup> Tutissimum est autem ante totius accessionis tempus praeterire, quamvis, ubi longa febris fuit, potest indulgeri aegro maturius, dum tamen ante minime pars dimidia praetereatur. Idque non in ea sola febre, de qua proxime dictum est, sed in omnibus ita servandum est.

5. Haec magis per omnia febrium genera perpetua sunt: nunc ad singulas earum species descendam. Igitur si semel tantum accessit, deinde desiit, eaque vel ex inguine vel ex lassitudine vel ex aestu aliave re simili fuit, sic ut interior nulla causa metum fecerit, postero die, cum tempus accessionis ita transiit, 2 ut nihil moverit, cibus dari potest. At si ex alto calor venit et gravitas vel capitis vel praecordiorum secuta est neque apparet quid corpus confuderit, quamvis unam accessionem secuta integritas est, tamen quia tertiana timeri potest, expectandus est

<sup>1</sup> *The text here appears to be corrupt; si interdum non vacat does not seem relevant. One MS. reads quibus for si.*